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گزارش عملکرد کســب و کارها از این حیث که به شــفافیت و در دســترس قرار 
گرفتن داده ها کمک می کند، همچنین می تواند مرجعی برای تحلیل و بررسی 
رفتار جامعه باشــد، اهمیت دارد. در همین راستا، گروه اسنپ به عنوان یکی از 
شناخته شــده ترین کســب و کارهای فناوری محور که بخش بزرگی از جامعه از 
خدمات آن اســتفاده می کنند، گزارش عملکرد خود در سال 1402 را منتشر 
کرده است. در این گزارش مفصل، تلاش شده تا تصویر روشنی از فعالیت های 
این ســوپراپ در دســترس عموم قرار گیرد. از اســنپ خودرو که قدیمی ترین 
بخش این سوپراپ است تا بخش های متأخرتری مانند اسنپ پی، اسنپ شاپ، 

اسنپ دکتر و... . 

سبد 143 میلیارد دلاری مسئولیت اجتماعی �
اگر کاربر این ســوپراپ باشــید، احتمالًا بــا این گزینه مواجه شــده اید که 
می توانید با اســتفاده از امتیازهای درون برنامه ای خود در طرح های نیکوکاری 
مختلف شــرکت کنید. ایجاد این امکان، بخشی از مسئولیت اجتماعی گروه 
اســنپ است، اما همه آن نیســت. این شرکت از حیث موضوعی، فعالیت های 
خود در حوزه مسئولیت اجتماعی را در »معافیت ها و تخفیف ها«، »نیکوکاری« 
و »دســترس پذیری« تعریف و مجموع ارزش اختصاص داده شده به مسئولیت 
اجتماعــی در ســال 1402 را بیــش از 143 میلیارد تومان اعلام کرده اســت. 
براســاس این گزارش، اســنپ خودرو از ســال 1396 و در راســتای مسئولیت 
اجتماعی خود، طرح معافیت از کمیسیون، ویژه کاربران راننده دارای معلولیت، 
جانبــازان، ایثارگران و خانواده شــهدا را فعــال کرده و به شــکل دوره ای نیز در 
همکاری با سازمان ها و انجمن ها، گروه های مختلفی از کاربران راننده را به این 
طرح افزوده اســت. به عنوان مثال در همکاری با انجمــن ام اس ایران، کاربران 
راننده مبتلا به این بیماری از خردادماه 1401 تا اسفندماه 1402 از این معافیت 
بهره برده اند. مضاف بر این، اسنپ طرح مشابهی را با همکاری انجمن تالاسمی 
ایران از بهمن ماه 1402 کلید زده که همچنان ادامه دارد. ارزش کل معافیت از 
کمیســیون بیش از 20 هزار راننده ای که مشمول این طرح می شوند، بیش از 
115 میلیارد تومان در سال 1402 بوده است.  این شرکت همچنین تخفیف های 
ویژه ای را برای کاربران مسافر در سال 1402 در نظر گرفته که شامل تخفیف ویژه 
مؤسسات نیکوکاری، سفر درمانی رایگان برای خیریه پزشکی نوین و تخفیف به 
مقصد رویدادهای نیکوکاری بوده است. ارزش کل این تخفیف ها بیش از 426 
میلیون تومان برآورد شــده اســت.  نیکوکاری کلاب نیز برای مشارکت کاربران 
اسنپ در طرح های نیکوکاری از فروردین ماه 1400 به این سوپراپ اضافه شده 
که چنان که گفته شد، کاربران می توانند در ازای امتیازهایی که به سبب استفاده 
از این برنامه کسب می کنند، مبلغ مشخصی را به مؤسسات نیکوکاری واریز کنند. 
ارزش کل طرح های نیکوکاری کلاب در سال 1402 بیش از 4/5 میلیارد تومان 
اعلام شده است.  همچنین براساس داده های این گزارش، ارزش کل طرح های 
حمایت اجتماعی گروه اسنپ در ســال 1402 بیش از 10 میلیارد تومان بوده 
و شامل مواردی چون ساخت مدرسه در روستایی کم برخوردار، بورسیه کاربران 
راننده بااستعداد، مشــارکت در طرح توسعه گروه های خودیار زنان در چابهار و 

دشتیاری، برگزاری دوره مهارت افزایی در مناطق کم برخوردار و... بوده است. 

هرکه بامش بیش، برفش بیشتر �
هرچند اســنپ روزگاری کار خود را به عنوان اســتارتاپی نوپا آغــاز کرد، اما 
طولی نکشید که توانســت به یکی از شرکت های نوآور معظم بدل شود. هرچه 
کســب و کاری بزرگ تــر بوده و داده های بیشــتری از کاربران در اختیار داشــته 
باشد، گزینه وسوسه انگیزتری برای هکران و کلاهبرداران خواهد بود. درنتیجه 
حفظ و حراســت از داده ها و مســئله امنیت ســایبری این شــرکت ها اهمیت 
ویژه ای دارد.  گروه اســنپ در گزارش ســال خود و در بخش امنیت سایبری به 
مسئله هک اســنپ فود در زمستان 1402 و درس هایی که این رخداد برایشان 
داشت، اشاره دارد. آنها با مرور این نکته که برای هر چهار اصل امنیت سایبری 

شــامل راهبری، حکمرانی شرکتی، فرآیندها و ابزارها و آگاهی رسانی و آموزش 
برنامه هایی دارند، در گزارش خود به اقداماتی که در جهت حفظ و حراســت از 
داده های کاربران انجام داده اند، پرداخته اند. به عنوان مثال این سوپراپ امکان 
حذف حساب کاربری در اسنپ خودرو، اسنپ دکتر، اسنپ شاپ و اسنپ باکس 
را فراهم کرده، داده های پزشــکی کاربران اســنپ دکتر پس از 24 ساعت از این 
پلتفرم حذف می شوند و در سیاست حریم خصوصی با هدف انطباق با الزامات 
قانونی، بازنگری هایی انجام شده است. این شرکت در نظر دارد تا در ادامه امکان 
حذف حساب کاربری را در سایر سرویس های گروه اسنپ فراهم کند، همچنین 
در حال برنامه ریزی برای رمزنگاری داده های حساس کاربران است.  همچنین 
برنامه باگ بانتی که در جهت تقویت ســاختار امنیت داده از اواخر سال 1398 
شــروع شده، در سال 1402 گسترش پیدا کرده است. به گواه این گزارش، در 
برنامه باگ بانتی گروه اســنپ، چهار سطح از متوسط تا حیاتی تعریف شده که 

در بخش حیاتی، پاداش پیدا کردن آسیب پذیری ها 150 میلیون تومان است. 

اسنپ خودرو؛ همراه قدیمی �
براساس این گزارش، تعداد کل کاربران سوپراپ اسنپ بیش از 72 میلیون 
نفر اعلام شــده که حدود 10 میلیون نفر از آنها در ســال 1402 به این سوپراپ 
اضافه شده اند. آمار ارائه شده در قدیمی ترین بخش این سوپراپ، یعنی اسنپ 
خودرو نیز قابل تأمل است. به گواه این گزارش، سهم بازار تاکسی های اینترنتی 
از کل ســفرهای درون شــهری بین 5/5 تا 6 درصد اســت که از این میزان، 92 
درصد سهم بازار اسنپ خودرو است. تعداد کاربران مسافر فعال در سال 1402 
قریب به 32 میلیون نفر اعلام شــده و رشد رکورد سالانه سفرها نسبت به سال 
گذشته 20/41 درصد بوده است. بیش از یک میلیون و 376 هزار سفر در سال 
1402 توسط اسنپ خودرو انجام شده که بیشتر آنها در شهر تهران اتفاق افتاده 
است. همچنین این پلتفرم در سال 1402 بیش از 3/3 میلیون کاربر راننده فعال 
داشته و اسنپ خودرو با همراهی این رانندگان سبب شده اند درمجموع کاربران 
مسافر بیش از 523 ساعت از زمان خود را در اسنپ بگذرانند و مجموع مسافت 
طی شده در این سفرها، بیش از 11 میلیارد و 871 میلیون کیلومتر برآورد شده و 
متوسط زمان قبول سفر از سوی راننده 22 ثانیه عنوان شده است.  پردرآمدترین 
کاربر راننده در سال 1402 با انجام 8798 سفر، 675 میلیون تومان درآمد داشته 
و فعال ترین کاربر راننده زن، 13505 سفر را به ثبت رسانده است.  اسنپ خودرو 
در بخش باشگاه رانندگان خدماتی را به کاربران راننده خود عرضه می کند که در 
این بخش، ارزش طرح های تشــویقی در سال 1402، 1/7 میلیارد تومان بوده 
است. بیش از هفت هزار کاربر راننده از خدمات باشگاه رانندگان اسنپ استفاده 
کرده اند که شــامل خدمات خودرویــی، درمانی، رفاهی و تفریحی می شــود. 
همچنین ارزش وام های اعطاشده به کاربران راننده در سال 1402، 15 میلیارد 

و 250 میلیون تومان بوده است. 

محبوب ترین؛ سفارش آنلاین دارو �
در دورانی که شیوع ویروس کرونا سبب می شد افراد حتی از حضور در مطب 
دکتر نیز واهمه داشته باشند، اهمیت سرویس آنلاینی که به واسطه آن بتوان با 
انواع پزشک متخصص ارتباط گرفت، بیش از هر زمان دیگری روشن شد. درست 
است که از آن شرایط بحرانی عبور کرده ایم، اما همچنان افراد به دلایل مختلف 
ممکن است امکان یا تمایل دریافت ویزیت حضوری را نداشته باشند. سرویس 
اســنپ دکتر که خدمات مشاوره آنلاین پزشکی و روان شناسی، سفارش آنلاین 
دارو، امکان خرید محصولات بهداشــتی، درخواست ویزیت پرستار و پزشک در 
منزل و انجام آزمایش در منزل را ارائه می دهد، با نگاه به این نیازها ایجاد شــده 
است.  براساس گزارش سال 1402، سفارش آنلاین دارو محبوب ترین سرویس 
این بخش بوده و تخصص زنان و زایمان بیشترین درخواست مشاوره پزشکی را 
داشته است.  سفارش های ارسال شده در سرویس تهیه آنلاین دارو )داروخانه(، 
درخواست های ثبت شده در سرویس مشــاوره آنلاین پزشکی و روان شناسی و 
فروش در ســرویس فروشگاه محصولات آرایشی و بهداشتی به ترتیب 24، 72 و 
897 درصد رشد را در سال گذشته به ثبت رسانده اند. در این سال 2120 پزشک 

عمومی، متخصص و فوق متخصص در اسنپ دکتر به ارائه خدمت پرداخته اند. 
گزارش ســال 1402 گروه اســنپ، آمارهای گوناگون دیگری از بخش های 

مختلف این سوپراپ منتشر کرده و در دسترس عموم قرار داده است.  

بررسی گزارش عملکرد گروه اسنپ و آماری که ارائه داده است

از دکتر تا تاکسی در یک اپ

24 ساعت
24 HOURS 
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خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

کتابخانه

قربانیان بی نام ونشان
کتاب »نکته جزئی« نوشــته   عدنیه شبلی، 
با ترجمه  ســارا مصطفی پور در 112 صفحه 
و با قیمت 90 هزار تومان توســط انتشارات 
ققنوس منتشر شده اســت. عدنیه شبلی، 
نویســنده و اســتاد دانشــگاه فلســطینی 
اســت. »آثار حــس« و »نکته  جزئــی« او در 
ایران ترجمه و منتشر شده اند. کتاب »نکته  
جزئی« شــبلی، بازتابِ تجاوز و قتلی است 
که سربازان اسرائیلی در سال ١٩٤٩ مرتکب 
شــده اند و قربانی یک زنِ جوانِ فلسطینی 
بی نام اســت. این زن نامی نــدارد، همانند 
تعداد بی شــماری از زنان گمنام دیگری که 
مورد ســتم قرار گرفته اند و هیچ گاه کســی 
داستان و صدایشــان را نخواهد شنید. ژانر 
داستان در ابتدا جنایی به نظر می رسد، اما 
هرچه پیش می رود، عجیب تر و تاریک تر می شــود و روایتی از درماندگی و 
تکــرار تاریخ ارائه می دهد. او در این کتاب از درد، ترس، خشــم، مقاومت، 
انزجار، تهی گشــتن از خصایلِ انسانی و اینکه چطور رویدادهای گذشته 
می  توانند ناخواســته در آینده تأثیر بگذارند، می گوید و تشویشِ مداوم و از 

خودبیگانگی را نمایان می سازد. 

نکته جزئی
 نویسنده: 

عدنیه شبلی
 مترجم: 

سارا مصطفی پور
انتشارات: ققنوس

تاریخ

واقعه گوهرشاد
واقعــه مســجد گوهرشــاد یــا 
وقایــع  از  گوهرشــاد  قیــام 
و  رضاشــاه  حکومــت  دوران 
محمدعلــی  نخســت وزیری 
فروغی در دوران پهلوی اســت 
تیرمــاه 1314رخ  کــه در 21 
داد. خیــزش مــردم در جریان 

این واقعه، در اعتراض به اجباری شــدن بر ســرنهادن کلاه شــاپو توســط 
حکومت مرکزی رخ داد و به کشــته شــدن بیش از 100نفــر انجامید. در 
سال 1314 دســتور جایگزینی کلاه های رایج با کلاه شاپو صادر شد ولی 
در اجرای این دســتور در مشهد میان استاندار و نایب التولیه آستان قدس 
رضــوی اختلاف پیــش آمد. در  واکنش بــه این موضوع، علمای مشــهد 
آیت الله قمی را روانه تهران کردند تا با شــاه درباره این بخشــنامه مذاکره 
کند. آیت الله قمی اما به محض ورود به تهران دســتگیر و ممنوع الملاقات 
شــد. روحانیون مشــهد در مقابل مردم را دعوت بــه اعتصاب و تحصن در 
مســجد گوهرشاد کردند و خود نیز به سخنرانی روزانه برای مردم متحصن 
مشغول شدند. در میان این روحانیون شیخ محمدتقی بهلول، زبانی تند و 
صریح داشت و در تهییج مردم مؤثر بود. درنهایت در روز 21 تیرماه دستور 

حمله به متحصنان صادر شد و نیروهای نظامی وارد مسجد شدند.

 چهره

سالمرگ بزرگ  تئاتر ایران 
12 سال پیش که حمید سمندریان در روز 22 تیرماه 1391 در 81 سالگی صحنه 
را برای همیشه ترک کرد، یادنامه های گوناگونی برای تقدیر از این استاد مسلم تئاتر 
ایران منتشــر شد. اکثر نگارندگان او را »پدر تئاتر نوین ایران«، »بزرگ بزرگان قبیله 
تئاتر ایران« و »استادی بی بدیل« خواندند و ضمن اشاره به تحصیلات و فعالیت های 
تئاتری ســمندریان در آلمان، از تلاش های او برای ارتقای هنر نمایشــی در ایران 
قدردانی کردند و فقدان او را ضایعه ای بزرگ برای هنر نمایشــی خواندند. حمید 
سمندریان، متولد اردیبهشت ماه 1310 بود. او فعالیت های تئاتری اش را زمانی که 
در دوره متوسطه تحصیل می کرد آغاز کرد و پس از اتمام دوره  دبیرستان، به دانشگاه 
صنعتی برلین رفت و ادامه تحصیل داد، اما بعد از آن وارد کنسرواتور عالی موسیقی 
و هنرهای نمایشی هامبورگ شد. سمندریان شش سال 
نزد ادوارد مارکس، یکی از استادان برجسته  تئاتر اصول 
و مبانی کارگردانی و بازیگری را فراگرفت و همزمان به 
کار حرفه ای تئاتر در آلمــان پرداخت و پس از آن به 
دعوت اداره  هنرهای دراماتیک به ایران بازگشت. 
سمندریان فعالیت های خود را به شکل پیوسته 
در عرصه تئاتر پی گرفت، کلاس های بازیگری 
و کارگردانی دایر کرد و این فعالیت ها تا آخرین 

روزهای عمرش ادامه داشت.

در میزانسن مترو

ســال ها پیش که تازه متــرو راه اندازی شــده بود، برای 
اولین بــار که برای اســتفاده از متــرو وارد فضای ورودی 
ایستگاه شده بودم، از زیبایی و توسعه شهری – صنعتی 
در کشــور به شــوق آمدم و حس شــیرینی داشــتم اما 
زمانی که قطار از راه رســید و درب های آن باز شد چنان 
در فشــار و هجوم مسافران به درون واگن پرتاب شدم که 
همه آن شــیرینی به یکباره تلخ شد و شوق از سرم پرید. 
با خودم گفتم چطور ما که خیلی زود جوگیر می شــویم 
لااقــل به خاطر حفــظ کلاس و پرســتیژ محیط هم که 
شده کمی مدنی تر رفتار نمی کنیم! یادم آمد که از منظر 
جامعه شناسی وقتی میان تکنولوژی و فرهنگ متناسب 
با آن فاصله می افتد، تاخیر فرهنگی رخ می دهد بدین 
معنی که تکنولوژی و مظاهر مدرنیته وارد یك جغرافیایی 
فرهنگی می شود اما شیوه صحیح بهره گیری از آن به کار 
برده نمی شود، لذا امیدوار شدم چند سال دیگر که این 
تکنولوژی جدید هم جا افتاد و به عنوان بخشی از فرهنگ 
روزمره جامعه درآمد به تدریج این تاخیر فرهنگی از بین 
می رود و تناســب منطقی میان تکنولوژی و فرهنگ آن 
به وجود می آید، اما اکنون بعد از دو دهه از تاسیس مترو 
همچنان اندر خم یك کوچه ایم و اوضاع همان است که 
بود. ناگهان یاد جمله معروف مك لوهان افتادم که گفته 
بود؛ رســانه همان پیام است به این معنی که تکنولوژی 
یك ابزار صرف نیســت و با ورود آن به جغرافیای خاص، 
فرهنگ برساخته آن نیز در سطح جامعه اشاعه می یابد. 
حالا نســبت به این تفکر دچار تردید شــده ام! چرا پس 
از این همه ســال از تاســیس مترو همچنان مشکلات 
فرهنــگ اســتفاده از آن به شــکل معقــول و منطقی 
نهادینه نشده اســت؟ یکی از دلایل مهمی که می توان 
برای تبیین این مســئله بر شــمرد این اســت که وقتی 
تکنولوژی محصول طبیعی تاریخ یك سرزمین نباشد و 
از دل فرهنگ آن جامعه برنخاسته باشد، تاخیر فرهنگی 
به درازا می کشــد؛ مگر اینکه آن پدیــده وارداتی چنان 
با نظام اجتماعی- فرهنگی ســرزمین مقصد بیامیزد و 
نهادینه شود تا به اصطلاح نوعی ادغام و تفاهم فرهنگی 
صورت بگیرد. از سوی دیگر فرهنگ زیست جمعی نیز 
باید به عنوان یــك ارزش عام مورد پذیــرش جامعه قرار 
بگیرد تا هر شــهروندی رفتار اجتماعی خود را به عنوان 
یك هنجار اخلاقی ارزشیابی کند. در این صورت احترام 
به قانــون و رعایت مقررات یك تکنولوژی بدون توصیه و 
تاکید در سطح جامعه محترم شمرده می شود. تعارض 
و تضادهای اجتماعی میان سنت و مدرنیسم دقیقاً در 
چگونگی بهره گیری از تکنولوژی مدرن خود را نشــان 
می دهد، وقتی فن آوری خاصی وارد کشــور می شــود 
یعنی آن صنعت و تکنولوژی به عنوان یك پدیده مثبت 
هرچند بیگانه مورد پذیرش فرهنگی قرار گرفته است، 
لذا کنش های استفاده از آن نیز استحاله و خودباختگی 
فرهنگی تلقی نمی شــود. بنابراین آمــوزش رفتارهای 
صحیــح در ارتبــاط با تکنولــوژی مدرن یــك ضرورت 
اخلاقی به حساب می آید. البته گاهی کمبود امکانات 
و عدم تناسب میان عرضه و تقاضا در دسترسی مردم به 
تکنولوژی های جدید نیز در فقدان فرهنگ بهره وری از 
آن تاثیر سو می گذارد و از هنجارمندی رفتار اجتماعی 
در ســطح جامعه و فرهنگ عمومی جلوگیری می کند. 
قطعاً اگر قطارهای مترو متناسب با جمعیت مسافرانی 
باشــد که روزانه از آن اســتفاده می کنند، شاهد برخی 
نابهنجاری های رفتاری در فرهنگ جمعی نخواهیم بود یا 
دست کم نهادینه شدن فرهنگ استفاده از وسایل ارتباط 
جمعی تســریع خواهد شــد؛ گرچه تحلیل رفتارهای 
اجتماعی مســئله پیچیده ای اســت و عوامل و عناصر 
متعددی در شــکل گیری آن تاثیــر دارد. فرضاً وضعیت 
اقتصادی جامعه، ســطح بهداشــت روانی افراد، تنوع 
فرهنگی و قومی، طبقات اجتماعی و شــغلی هرکدام 
می تواند به نوعی در چگونگی استفاده از مترو به عنوان 

یك دستاورد صنعتی مؤثر باشد.
یکی از چالش های فرهنگی که ما با آن مواجه هستیم 
عدم به رســمیت شناختن عرصه عمومی است. گویی 
چیزی به نام جامعه به عنوان یك پدیده مستقل و منفك 
از ساحت فردی زندگی تك تك افراد وجود ندارد یا اینکه 
ما تفاوتی میان عرصه عمومی و خصوصی زندگی قائل 
نیستیم، لذا در بسیاری از مواقع همان رفتار و کنشی را 
در عرصه عمومی نمایش می دهیم که در ساحت فردی 
و عرصه خصوصی داریم. زیبایی شناســی ظاهر مترو 
متاســفانه با ناهنجاری های رفتاری برخی از مسافران 
به هــم می ریزد و تصویر زشــتی از آن ترســیم می کند. 
اصلاح و بهبود این وضعیت مستلزم تلاش در دو حوزه 
است؛ یکی فرهنگ سازی و آموزش به مردم و تنویر افکار 
عمومی نســبت به چگونگی استفاده از مترو و دیگری 
توسعه قطارها و واگن های مترو که پاسخگوی جمعیت 
زیاد استفاده کنندگان از آن باشد. پنهان  بودن مترو در 
زیر پوست شهر نباید موجب فراموش شدن این وسیله 

نقلیه عمومی شود.

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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